---

Alberto Casadei (Pisa), E-Mail: alberto.casadei@unipi.it

<https://doi.org/10.1515/dante-2019-0006>

Partiamo da un passo specifico, quello relativo alle *meditationes* abbandonate da Dante a causa del nuovo e improvviso amore che lo ha travolto nel Casentino, secondo quanto si legge nell'epistola:<sup>2</sup> »Occidit ergo propositum illud laudabile quo a mulieribus suisque cantibus abstinebam; ac meditationes assiduas, quibus tam caelestia quam terrestria intuebar, quasi suspectas, impie relegavit.« Si discute da molto tempo se il riferimento alle »cose sia celesti sia terrestri« riguardi il poema sacro, ormai iniziato o ripreso, oppure il *Convivio*, e in tempi recenti quest'ultima ipotesi sembra prevalere, con varie giustificazioni.<sup>3</sup> Occorre però esaminare ancora l'esatta valenza della formulazione »terrestria« / »caelestia«, che difficilmente potrebbe applicarsi a una dicotomia »inferno« / »paradiso«. <sup>4</sup> Infatti, quando si tratta di affrontare »cose infernali«, e non solo »terrestri« si dovrebbe impiegare l'aggettivo sostantivato »infernalìa«, come si evince dai seguenti esempi:

Et ecce statim eques ille totus horribilis, dicens: »Quid accepisti consilii? Facies ne michi hominum?« Tunc ille: »Nullomodo«. Quod ille audiens, fremere et stridere dentibus, ita ut seipsum velle discernere videretur. Cui iste respondit: »Nichil potes, nisi permittente domino Ihesu, caelestium, terrestrium et infernalium moderatore« (LLT-A: *Collectaneum exemplorum et visionum Claraevallense e codice Trecensi 946*, pars 4, cap. 46);

Decet enim perfectissimum principium opus non dimittere citra perfectum debuit ergo reparatorium principium redemptionis humanae remedium perducere ad perfectum. Ad hoc autem quod esset perfectissimum oportuit quod esset sufficientissimum et efficacissimum. Quia ergo sufficientissimum ideo se extendit ad *caelestia, terrestria et infernalìa*. Quia ergo per Christum sunt infernalìa recuperata terrestria remediata caelestia redintegrata... (LLT-A: *Bonaventura, Brevisloquium*, pars 4, cap. 10)

Secunda: et in retributionem, id est creaturae omnes eis maledicant, scilicet *caelestes, terrestres et infernales*, insensibiles et sensibiles et rationales, quia scilicet hi suo Creatori

**2** Sostanzialmente, l'epistola riferisce a un Malaspina (indicato come »domino Maroello« nell'unico testimone, il Vat. Lat. 1729; si tratta però di una didascalia non dantesca) che il poeta non può assolutamente distaccarsi dai luoghi in cui soggiorna (che sia il Casentino lo si inferisce dalla canzone »Amor, da che convien...«) a causa di un amore improvviso quanto travolgente. Nella prosa, i dettagli sono in effetti limitati, e tuttavia il nucleo dell'innamoramento per folgorazione è identico a quello trattato nella canzone, il che renderebbe plausibile il legame fra i due testi, come anche qui si sostiene (sulle minime incongruenze, si tornerà più avanti).